
 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 7 Tachwedd 

2018 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Price 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddESS@cynulliad.cymru
------ 

 

 

Rhag-gyfarfod preifat (9.15-9.30) 

 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

 

2 Craffu ar y gyllideb gydag Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol 

Oes 

(9.30-10.15) (Tudalennau 1 - 36)  

Eluned Morgan AC, Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes 

Andrew Clark, Dirprwy Gyfarwyddwr yr Is-adran Addysg Bellach a 

Phrentisiaethau 

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-25-18(P1) Briff ymchwil 

EIS(5)-25-18(P2) Papur Tystiolaeth y Gyllideb Ddrafft gan Weinidog y 

Gymraeg a Dysgu Gydol Oes 

Atodiad A ar gyfer Papur Tystiolaeth ar y Gyllideb Ddrafft 

Atodiad B ar gyfer Papur Tystiolaeth ar y Gyllideb Ddrafft 

 

 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o eitem 4 and 5 

   

Eitem 4 - (vi) lle mae’r pwyllgor yn cyd-drafod cynnwys, casgliadau neu 

argymhellion adroddiad y mae’n bwriadu ei gyhoeddi; neu’n ymbaratoi i gael 

tystiolaeth gan unrhyw berson 

 

Eitem 5 - (ix) lle mae unrhyw fater sy’n ymwneud â busnes mewnol y 

pwyllgor, neu fusnes mewnol y Cynulliad, i gael ei drafod 

 

 

Egwyl (10.15-10.25) 

 

 

4 Papur Tystiolaeth Gyllideb Ddrafft gan Arweinydd y Tŷ a'r Prif 

Chwip 

(10.25-10.30) (Tudalennau 37 - 44)  

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-25-18(P3) Papur Tystiolaeth Gyllideb Ddrafft gan Arweinydd y Tŷ a'r 

Prif Chwip 

 

 

5 Briff ar waith canol trefi y Ffederasiwn Busnesau Bach / y Sefydliad 

Materion Cymreig 

(10.30-11.15)   

Joshua Miles, Rheolwr Polisi, FSB Cymru 

Peter Williams, Cyfarwyddwr, The Means  

Auriol Miller, Cyfarwyddwr, IWA  

Elinor Shepley, Swyddog Prosiect Deall Lleoedd yng Nghymru, IWA 

 



6 Craffu ar y gyllideb gyda Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi 

a Thrafnidiaeth 

(11.15-12.30) (Tudalennau 45 - 105)  

Ken Skates AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth 

Simon Jones, Cyfarwyddwr Seilwaith Economaidd 

Marcella Maxwell, Pennaeth Cynllun Gweithredu ar yr Economi 

Dean Medcraft, Cyfarwyddwr Cyllid a Gweithrediadau 

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-25-18(P4) Briff ymchwil 

EIS(5)-25-18(P5) Papur Tystiolaeth y Gyllideb Ddrafft gan Ysgrifennydd y 

Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



1 

Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau 

Dyddiad: 7 Tachwedd 2018 

Amser: 9:30-10:15 

Teitl: Papur tystiolaeth ar Gyllideb Ddrafft 2019-20 – I’w gyflwyno i 
Bwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau 

Cyflwyniad 

1. Mae’r papur hwn yn rhoi gwybodaeth i Bwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau ar
gynigion portffolio Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes a amlinellir yng
Nghyllideb Ddrafft 2019-20. Cyhoeddwyd y Gyllideb Ddrafft fel rhan o broses dau
gam, cyllideb amlinellol (rhan 1) ar 2 Hydref ac yna cyllideb fanwl (rhan 2) ar 23
Hydref. Mae’n rhoi diweddariad hefyd ar feysydd penodol sydd o ddiddordeb i’r
Pwyllgor.

Crynodeb o newidiadau i’r gyllideb 

2. Mae Cyllideb Ddrafft 2019-20 yn cyflwyno cynllun blwyddyn ar gyfer buddsoddiad
refeniw a chynllun dwy flynedd (2019-20 a 2020-21) ar gyfer buddsoddiad cyfalaf. Yn
Nhabl 1 isod darperir trosolwg o’r cyllidebau refeniw a gynllunnir sy’n gysylltiedig â
phortffolio Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes sy’n berthnasol i’r pwyllgor
hwn.

3. Mae ffigurau’r Gyllideb Atodol Gyntaf 2018-19 a gyhoeddwyd ar 19 Mehefin 2018, yn
cynrychioli’r cymharydd o’r naill flwyddyn i’r llall. Mae cynlluniau 2019-20 a
gyhoeddwyd yng Nghyllideb derfynol 2018-19, ar 19 Rhagfyr 2017, wedi eu cynnwys
hefyd fel y ffigur gwaelodlin ar gyfer Cyllideb ddrafft 2019-20.

TABL 1: TROSOLWG O’R GYLLIDEB REFENIW 

Gweithred 

Cyllideb 
Atodol 
2018-19 
Mehefin 

2018 
£000s 


[...]
2 Craffu ar y gyllideb gydag Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes
	EIS(5)-25-18(P2) Papur Tystiolaeth y Gyllideb Ddrafft gan Weinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes
	Atodiad A ar gyfer Papur Tystiolaeth ar y Gyllideb Ddrafft
	Atodiad B ar gyfer Papur Tystiolaeth ar y Gyllideb Ddrafft

	4 Papur Tystiolaeth Gyllideb Ddrafft gan Arweinydd y Tŷ a'r Prif Chwip
	6 Craffu ar y gyllideb gyda Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth
	EIS(5)-25-18(P5) Papur Tystiolaeth y Gyllideb Ddrafft gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth






Minutes of the meeting

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau

Lleoliad: Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd http://senedd.tv/cy/5148

Dyddiad: Dydd Mercher, 7 Tachwedd

2018

Amser: 09.32 - 11.45

Yn bresennol

Categori Enwau

Russell George AC (Cadeirydd)
Mohammad Asghar (Oscar) AC
Vikki Howells AC

Aelodau’r Cynulliad: | David J Rowlands AC

Bethan Sayed AC

Lee Waters AC

Joyce Watson AC

Eluned Morgan AC, Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol
Oes

Andrew Clark, Dirprwy Gyfarwyddwr, Addysg Bellach a

Phrentisiaethau, Llywodraeth Cymru

Tystion: Joshua Miles, Federation of Small Businesses (FSB)
Auriol Miller, Sefydliad Materion Cymreig
Elinor Shepley, Sefydliad Materion Cymreig
Peter Williams, The Means

Staff y Pwyllgor: Gareth Price (Clerc)

Fv Cynulliad National
/ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales


http://senedd.tv/

Abigail Phillips (Ail Glerc)
Robert Lloyd-Williams (Dirprwy Glerc)

Phil Boshier (Ymchwilydd)

1  Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau

1.1 Cafwyd ymddiheuriad gan Hefin David AC
1.2 Nid oedd dirprwyon ac ni ddatganwyd buddiannau

2 Craffu ar y gyllideb gyda Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes

2.1 Atebodd Eluned Morgan ac Andrew Clark gwestiynau gan Aelodau'r Pwyllgor

2.2 Cytunodd Andrew Clark i roi rhagor o fanylion am gynllun Cymunedau am Waith

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd
o'r cyfarfod ar gyfer eitemau 4 a 5

4 Papur Tystiolaeth y Gyllideb Ddrafft gan Arweinydd y Ty a'r Prif Chwip

4.1 Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth

5 Briff ar waith canol trefi'r Ffederasiwn Busnesau Bach/Sefydliad

Materion Cymreig

5.1 Atebodd Joshua Miles, Peter Williams, Auriol Miller ac Elinor Shepley gwestiynau

gan Aelodau'r Pwyllgor

6 Craffu ary gyllideb gydag Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a
Thrafnidiaeth

6.1 Cafodd yr eitem ei chanslo



